A. Hirtius Consul (belli Alexandrini & Africani à Julio Cæsare gesti descriptor) in prælio illo cecidit: alter Consul Pansa post paucos dies ex vulnere mortem obiit. [*Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 25. Dec. Brutus, ibid. lib. 11. epist. 9. Liv. lib. 119. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 61. &c.*] Unde hoc versuum suum natalitium & Tibullus designavit, [*lib. 3. eleg. 5*] & Ovidius: [*Trist. lib. 4. eleg. 10.*]

Quum cecidit fato Consul uterque pari.

Consulium occisorum uterque exercitus Cæsari paruit. [*Entrop. lib. 7. Oros. lib. 6. cap. 18.*]

Adversus Cæsarem, qui solus è tribus ducibus supererat, Senatus parum gratus fuit: qui Dec. Bruto, obsidione Mutinensi à Cæsare liberato honore triumphii decreto, Cæsaris militumque ejus mentionem non satis gratam habuit. [*Liv. lib. 119. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 62.*] Legati quoque ad Cæsaris exercitum missi jubebantur, summoto eo, milites alloqui. Sed non fuit tam ingratus exercitus, quam fuerat Senatus: Nam cum eam injuriam dissimulando Cæsar ferret, negavere milites sine Imperatore suo ulla se ardituros mandata. Quin & legiones ipsi, quas habebat, haud dubiè ademissent; nisi veriti fuissent de hoc palam decernere, quod studia militum in Cæsarem non ignorarent. [*Patercul. ibid. Dio, lib. 46. pag. 317. 318.*]

Dolabellam Tarlenses in Ciliciam, Laodiceni in Syriam, ultro accerserunt. [*Cæsarius Parnensis. ad Ciceron. lib. 12. ad famil. epist. 11.*]

Dolabella Asian relicurus, quinque cohortes misit in Chersonesum: à M. Bruto (qui quinque legiones, optimum equitatum, maxima auxilia habebat) nullo ibi negotio occupandas. [*Cicero, lib. ad Brutum; epist. 2. dat. 12. vel. 14. Kalend. Mai.*] Ipse vero terrestri itinere cum duabus legionibus ex Asia profectus est: L. Figulo cum classe eum subsequente. [*Appian. lib. 4. pag. 624.*]

V. Kalendas Majas, cum in Senatu de iis, qui hostes judicati erant, bello persequendis sententiæ dicerentur; ut Cassius persequeretur Dolabellam, tribunus plebis Servilius dixit. Cui cum esset assensus Cicero, decrevit hoc amplius; ut M. Brutus, si arbitraretur utile fore èque republica esse, bello Dolabellam persequeretur. Quod totum Senatus ipsius Bruti reliquit iudicio; ut faceret, quod sibi maximè conducere reipublicæ videretur. De Cæsii enim copiis nihil adhuc sciebatur: neque ab ipso ulla litteræ adhuc Romam pervenerant. [*Cicero. lib. ad Brutum; epist. 5.*] De qua mora videndus ipse Cæsius; in litteris ad Ciceronem. [*lib. 12. ad famil. epist. 12.*]

In Ciliciam veniens Dolabella, Tarsum per spontaneam deditionem recepit; & Cassii quædam præfida, quæ Agis erant, vicit. [*Dio, lib. 47. pag. 344.*]

Erat tum in Palestina Cassius. [*Id. ibid.*] unde ad Ciceronem secundas ille litteras scripsit, datas Nonis Maiis, ex castris. [*lib. ad familiar. epist. 12.*] in quibus de rerum suarum statu scribens; Exercitus, inquit, omnes qui in Syria fuere teneo. Habui paullulum moræ, dum promissa militibus persolvero. Nunc jam sum expeditus. Deinde, ut militum itemque imperatorum

Murci & Crispi dignitatem, quantum in se esset, tueretur Ciceronem hortatus; subdit. *Litteris scriptis, audiui, Dolabellam in Ciliciam venisse cum suis copiis. Prosciscar in Ciliciam: quid egerim, celeriter ut scias, dabo operam. Ac velim, ut mereamur de Republica sic felices simus.*

Discedente ex Judæa Cassio, Malichus insidiatus est Antipatro: per hujus mortem Hyrcani dominationi securitatem se paraturum existimans. Cujus consilia sentiens Antipater, ultra Jordanem profectus copias colligebat tum ex indigenis tum ex Arabibus. Verum Malichus vir callidus inficiabatur insidias; dejerans apud Antipatrum & filios, quod Phasaëlo Hierosolymorum præsidium tenente, Herode vero habente armorum custodiam, ne in mentem quidem sibi unquam tale aliquid venerit. Et reconciliatus est Antipatro, Murco Syria præsidente: qui postquam intellexit res novas in Judæa molitum Malichum, minimum abfuit, quin eum interficeret; quem tamen Antipatri precibus donavit incolumem. [*Joseph. lib. 14. cap. 18.*]

Cassius & Murcus, coacto exercitu, Herodem totius Cælestriæ ducem fecerunt; attributis ei navalibus, equestribus, & pedetribus copiis: regnum etiam Judææ illi polliciti, post finitum bellum quod tum gerebant contra Antonium & juniorem Cæsarum. (*Id. ibid. cap. 19.*)

Cassius plurimos in Syria tyrannos constituit. Marion quoque Tyrionum tyrannus ab eo relictus per Syriam tyrannidem exercuit: dispositisque in ea præsidis in Galilæa contermina tres arces occupavit. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 10. & lib. 14. Antiquit. cap. 21.*]

Dolabellam à Tullio & Dejotaro casum fugatumque fuisse, ad Satrium legatum C. Trebonii scripsit Cythereus quidam: cujus Græcam ea de re epistolam ad Ciceronem misit M. Brutus, XVII Kalend. Jun. [*lib. ad Brut. epist. 6.*] Sed falsus ille rumor fuit.

Dolabella enim ex Asia in Ciliciam trajiciens, inde in Syriam abiit: ubi ab Antiochia rejectus est; præsidio urbem defendente. [*Dio, lib. 47. pag. 344.*] Conatus autem aliquoties vi introire, repulsus semper est cum magno suo detrimento. Itaque centum circiter amissis, agrisque compluribus relictis, noctu Antiochia profugit Laodiceam versus. Ea nocte omnes fere milites quos ex Asia conscripserat ab eo discesserunt. Ex his, ad Antiochiam redierunt, & se iis tradiderunt qui à Cassio relictæ urbi illi præerant: ceteri per Amanum in Ciliciam descenderunt; ex quo numero circiter 30 in Pamphylia venerunt, qui nunciatum fuisse dicebant, Cassium cum suis omnibus copiis quattidui iter à Laodicea fuisse, tum cum Dolabella eo tenderet. [*P. Lentulus, ad Ciceron lib. 12. ad famil. epist. 35.*]

Edoctus igitur Dolabella de Cassii copiis, Laodiceam urbem sibi amicam pervenit: sitam in peninsula, & quæ continentem spectat munitam, ad mare vero portum habentem, ad com meatu abunde convehendos idoneum, nec minus ad securum abitum quancumque liberet navigare. [*Appian, lib. 4. pag. 624.*] Eam absque omni oppugnatione Dolabella cepit; opidanis se ob favorem, quo priorem Cæsarum profecti fuerant, deditibus. [*Dio, lib. 47. pag. 344.*]

Hierosolymis, quum apud Hyrcanum Antipater epularetur, Malichus corrupto pincerna regio veneno è medio tollendum curavit; & assumpta armorum manu, civitatis gubernacula suscepit. Indignantibus vero Antipatri filijs Phasaëlo & Herode, Malichus strenue negavit omnia. Et Herodes quidem confestim volebat patris mortem ulcisci, & cum exercitu Malichum aggredi: sed Phasaëlo grandiori magis placuit dolo circumvenire hominem, ne videretur civile bellum incipere. Itaque accepta Malichi satisfactione, simulavit se credere, non esse illum paternæ cædis conscium: seque vertit ad excolendum monumentum quod patri struxerat. [*Joseph. lib. 14. cap. 19.*]

Interim Herodes veniens Samariam, eamque nimis afflictam offendens, refovere eam cepit, & jura reddendo controversias civium dirimere. Non multo autem post instante Hierosolymis festo (Pentecostes) & ipse venit in urbem cum militibus. Quem Malichus metuens, Hyrcano suavit ne eum intrate permitteret: id quod Hyrcanus fecit, nefas esse dicens sanctis populi ceremoniis profanam turbam superinducere. At Herodes contempta obnunciatione noctu urbem ingressus est, & Malichum vehementer perterruit. Qui solitarum artium non immemor, palam lachrymabundus conquerebatur de Antipatri tanquam amici interitu; clam vero parabat sibi satellitium. Quare visum est Herodis amicis simulationem hanc non coarguere; sed ad vitandam suspicionem vicissim comiter tractare Malichum. Attamen Cassio de patris morte Herodes per litteras significavit: & ille, qui non ignorabat mores Malichi, rescripsit ut ulcisceretur parentis injuriam; clam etiam mandavit tribunis apud Tyrum agentibus, ut adessent Herodis justis conatibus. [*Id. ibid. cap. 19. & 20.*]

In Gallia, III Kalendas Junias M. Lepidus cum M. Antonio se conjunxit. [*Plancus, ad Ciceron. lib. 10 ad famil. epist. 23.*]

P. Lentulus, provincia Asiæ proquæstor & proprætor extraordinarius, quum M. Brutum tardius in Asiam venturum animadverteret, & Dolabella Asiæ jam excessisset, quam primum ex Macedonia ad officium suum reverterendum sibi esse existimavit: ut reliqua vectigalia exigeret, & quam deposuit pecuniam colligeret & Romam mitteret. Interim cum per insulas in Asiam naviganti nunciatum illi esset, classem Dolabellæ in Cilicia (al. Lycia) esse, Rhodiosque naves complures instructas & paratas in aqua habere: cum iis navibus, quas aut secum adduxerat, aut comparaverat Patiscus proquæstor Asiæ ordinarius, Rhodum revertit; confusus Senatusconsulto quo hostis Dolabella judicatus, & fœdere quod cum Rhodiis renovatum fuerat. Sed tantum abfuit, ut illorum præsidio proquæstres suam firmarent classem,

ut etiam a Rhodiis urbe, portu, statione quæ extra urbem est, comteatu, aqua denique eorum milites prohiberentur; vixque ipsi singulis cum navigiis reciperentur. In urbem verò & in fenatam illorum introductum Lentulus, nihil ab eis obtinere potuit. De quo in litteris suis, tum publicis ad Senatum, tum privatis ad Ciceronem scriptis, graviter ipse conquestus est. (1. 12. ad familiar. epist. 14. & 15.)

Dum Rhodi Lentulus & Patiscus detinebantur, Sex. Marius & C. Titius legati Dolabellæ, adventu illorum cognito, subito ex Lycia (vel Cilicia) à classe discesserunt, navique longa profugerunt; onerariis navibus relictis, in quibus colligendis non minimum temporis laborisque consumperunt. Erant autem eæ amplius centum numero, earumque minor nulla erat dudum millium amphorarum: quas ea mente Dolabella comparaverat, ut, si Syriæ & Ægypti spes cum frustrata esset, in eas cum omnibus suis militibus atque omni pecunia conscenderet, & Italiam peteret, seque cum Antoniis fratribus conjungeret. Itaque Lentulus & Patiscus à Rhodo, cum iis quas habuerant navibus, eò venientes, naves illas onerarias receperunt dominisque restituerunt. Inde classem fugientem persecuti sunt usque Sidam, extremam provinciæ Asiaticæ regionem: ubi cognoverunt partem navium Dolabellæ difflugisse, reliquas Syriam & Cyprum (al. Ægyptum) petiisse. Quibus disjectis, cum sciret Lentulus, Caii Cassii classem maximam præstito fore esse in Syria, ad officium suum revertit. (P. Lentul. ut supr.)

Patiscus verò & Cassius Parmensis, ex ora maritima Asiæ provinciæ & ex insulis quas potuerunt naves deduxerunt. Delectum remigum, magna contumacia civitatum, celeriter tamen habuerunt. Secuti sunt classem Dolabellæ, cui Lucilius præerat: qui spem sæpe transitionis præbendo, neque unquam non decedendo, novissimè Corycum (in Pamphylia) se contulit, & clauso portu se tenere cepit. Illi Coryco relictæ, quòd & in C. Cassii castra pervenire satius esse putabant, & sequebatur classis altera quam anno priore in Bithynia Tullius Cimber compararat, cui Turullius quæstor præerat, Cyprum petierunt. (Cass. Parmens. ad Ciceron. lib. 12. ad familiar. epist. 13.)

De rebus Dolabellæ ejusque ad urbem Laodicenam accessu, extant ad Ciceronem, in libro 12. ad familiares, duæ scriptæ epistolæ: 14. à P. Lentulo ex Pamphylia IV. Nonas Junias, (non Kalendas: ut ex sequenti ejusdem ad Senatum epistola, ad quam ista nos refert, aperte liquet) Pergæ data; & 13. à Cassio posteriùs ex Cypro Idibus Junii missa. In priore, de Dolabellæ intra Laodicenam recepti angustiis ita retulit Lentulus. *Ibi spero celeriter eum pœnas daturum. Nam neque quòd refugiat, neque diutius poterit tantum exercitum Cassii suscipere.* Altera epistola Cassii, ni fallor, est Parmensis (qui Julii Cæsaris percussor etiam unus ipse fuit; & oburgatoriam illam ad Octavianum epistolam scripsit, à Suetonio in Octavio cap. 4. citatam: non C. Cassii Longini, qui Proconsulis Syriæ titulum tum gerebat. Hujus enim in fine epistolæ ille meminit: ubi & hujus & Dolabellæ castrorum conditionem diligentius hæc verbis ab illo habemus representatam. *Dolabellam, ut Tarsenses pessimi socii, ita Laodiceni multo ameniores, ultra accesserunt: ex quibus utriusque civitatibus, Græcorum militum numero, speciem exercitus effecit. Castra habet ante opidum Laodicenam posita: & partem muri demolitus est; & castra opido conjunxit. Cassius noxter cum decem legionibus, & cohortibus viginti auxilariis, & quatuor millibus equitum, à millibus passuum viginti castra habet posita Paltii: & existimat se sine prælio posse vincere. Nam jam ternis tetradrachmis triis, cum penes Dolabellam est, nisi quid navibus Laodicenorum supportavit, citò fame pereat necesse sit. Ne supportare possit, & Cassii classis bene magna cui præest Rutilius Rufus, & tres quas adduximus, ego, Turullius, & Patiscus, facillè præstabunt.*

Quum Dolabella Laodicæ aliquot dies viribus potior fuisset, præsertim classe eum sua celeriter ex Asia subsecuta, ad Aradios trajecit; ab his quoque pecuniam & naves accepturus. Quo in loco deprehensus cum paucis, salutem in discrimen conjecit. Quumque fugam inisset, Cassio jam exercitum adducenti occurrit, victusque ab eo pugna, Laodicenam se recepit. (Dio, lib. 47. pag. 344.)

Cassius veritus ne Dolabella inde evaderet, per transversum isthmum duorum stadiorum spatio excitavit aggerem; & saxis & omnis generis materie congesta ex suburbanis villis sepulchrisque. Naves etiam è Phœnicæ ac Lyciæ Rhodoque per nuntios petiit. Contemptusque ab omnibus præter Sidonios, navale prælium cum Dolabella iniit: in quo utrinque satis multis navibus demersis, quinque una cum navalibus focis in Dolabellæ potestatem redactæ sunt. (Appian. lib. 4. pag. 624.)

Tum Cassius rursum nuntios misit ad eos qui priora imperata contempserant; & ad Cleopatram Ægypti reginam, & ad Serapionem qui in Cypro copiis ejus præerat. Tyrii & Aradii, & Serapio, regina inconsulta, miserunt naves quotquot habebant: regina verò ipsa, causata Ægyptios fame simul & peste laborare, suppetias omnino non tulit. (Id. ibid. cum lib. 5. pag. 675.) Rhodii quoque Lyciique negaverunt se vel Cassio vel Bruto laturos opem ad bella civilia: nam & Dolabellæ se dedisse naves tantum in hoc, ut eum deducerent, nec scire an in bello utatur earum opera. (Id. lib. 4. pag. 625.)

Tarsenses Tullium Cimbrum (qui Bithyniæ tunc præerat, ipse quoque unus ex Cæsaris percussoribus) ad opem Cassio ferendam properantem, Tauri transitu prohibere conati: mox verò ejus claustra metu correpti deferentes, quòd multas cum Cimbro esse copias putabant,

paſſionem cum eo fecerunt. Sed poſtea intellecta militum ejus paucitate, neque urbe eum receperunt, neque comœatum ei ſuppeditarunt. Itaque Cimber auxilium Caſſio ferre quam Tarrum expugnare potius exiſtimans, caſtello iſtis objecto, in Syriam abiit. Tarſenſes eò cum armatis profecti, caſtello occupato, adverſus urbem Adana, (qua urbs vicina iſtis, ſemper controverſiam cum iſtis habuerat) quòd eam Caſſii partibus favere dicebant, arma verterunt. De quo certior factus Caſſius, L. Rufum contra Tarſenſes, miſit. [*Dio, lib. 47. pag. 345.*]

Caſſius, reparatis pro facultate viribus, poſtquam Staius Murcus claſſe collecta adveniſſet, denuo bis cum Dolabella conſixit navali certamine; primùm dubio Marte, iterum multo ſuperior. A terra quoque perfectò aggere, arietes admoti ſunt mœnibus. Dolabella, & terra & mari ſubvectione rerum neceſſariatum intercluſus, ob penuriam excuſione tentata, in urbem ſtatim compulſus eſt. [*Id. ibid. Appian. l. 4. pag. 625.*]